CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO JOÃO DANIEL (PT-SE)

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECURÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          DE 2023

(do Sr. João Daniel e outros)

Requer  a  realização  de  AUDIÊNCIA
PÚBLICA,  para  discutir  os
“desinvestimentos em fertilizantes na
Petrobras”.

Senhor Presidente.

Solicitamos  de  Vossa  Excelência,  de  acordo  com o  Regimento
Interno desta Câmara, ouvido o Plenário, a realização de AUDIÊNCIA
PÚBLICA  para  discutir  os  “desinvestimentos  em  fertilizantes  na
Petrobras”

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é um dos maiores produtores de alimentos do mundo. Os
fertilizantes são parte fundamental do processo produtivo da agricultura
do  país.  Aumentar  a  produção  interna  de  fertilizantes  e  diminuir  a
dependência de importações é uma das formas de apoiar um projeto de
reindustrialização do País.

O Brasil tomou uma decisão equivocada ao paralisar a produção
nacional de fertilizantes usados em lavouras, pois a autossuficiência no
insumo  é  uma  questão  de  segurança  alimentar  e  até  de  segurança
nacional.

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 614 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5614 - Fax: (61) 3215-2614│E-mail: dep.rogeriocorreia@camara.gov.br

1 *C
D2

37
14

75
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237147511000

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
14

:1
8:

47
.6

80
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO JOÃO DANIEL (PT-SE)

A indicação do Vice- Presidente da República e Ministro Geraldo
Alckmin à presidência do Conselho Nacional de Fertilizantes e Nutrição
de  Plantas,  responsável  pela  execução  do  Plano  Nacional  de
Fertilizantes, é uma oportunidade de enfrentamento dessa questão, bem
como  as  declarações  e  atitudes  do  atual  presidente  da  Petrobrás,
enquanto  Senador  da  República,  nos  leva  a  esperança  de  um novo
papel da Empresa no Nordeste.

Assim,  solicitamos  aos  parlamentares  para  que  aprovem  esse
requerimento  para  essa  audiência,  para  a  qual  sugerimos  propor  os
seguintes participantes:

Jean Paul Prates – Presidente da Petrobrás

Deyvid Bacelar – Presidente da Federação Única dos Petroleiros  –
FUP

Rosildo  Silva  –  Ex-Gerente  Geral  da  Fábrica  de  Fertilizantes
Nitrogenados da Petrobrás BA/SE -  Fafen

Eugênio Dezen - Geólogo - Especialista em Gestão Empresarial e em
Análise de Empresas.

Sala, das Comissões,     abril de 2023.

Deputado João Daniel

(PT/SE)

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 614 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5614 - Fax: (61) 3215-2614│E-mail: dep.rogeriocorreia@camara.gov.br

2 *C
D2

37
14

75
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237147511000

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
14

:1
8:

47
.6

80
 -

CA
PA

DR

Requerimento
(Do Sr. João Daniel)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

AUDIÊNCIA PÚBLICA, para discutir os

“desinvestimentos em fertilizantes na

Petrobras”.

Assinaram eletronicamente o documento CD237147511000, nesta ordem:

 1  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237147511000

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
14

:1
8:

47
.6

80
 -

CA
PA

DR

	Câmara dos Deputados
	Gabinete do Deputado João Daniel (PT-SE)